
1

Celostátní Celostátní vvíícestupcestupňňovovéé cvicviččeneníí orgorgáánnůů krizovkrizov éého ho 
řříízenzeníí a sloa složžek integrovanek integrovanéého zho zááchrannchrannéého systho systéémumu

Úvodní tisková konference

25.listopadu 2008



2

� Cvičení ZÓNA 2008 bylo schváleno usnesením 
Bezpečnostní rady státu ze dne 18. ledna 2007. Příprava 
trvala více než rok.

� Jde o dosud nejrozsáhlejší cvičení tohoto typu. Cvičení se 
zúčastnívíce než 500 osob , cca 50 ks techniky, do cvičení 
bude zapojeno více než 50 subjektů na úrovni centrální, 
krajské i obecní.

� Cvičení nenaruší běžný život občanů. Pouze na místech 
praktických činností dne 27.11. budou částečné omezení
dopravy.



3

ČČinnost orginnost orgáánnůů krizovkrizovéého ho řříízenzeníí, slo, složžek ek integrovaného integrovaného 
záchranného systému záchranného systému a dala dalšíších subjektch subjektůů ppřřii řřeeššeneníí mimomimořřáádndnéé
ududáálosti vznikllosti vznikl éé vv souvislosti se simulovanou havsouvislosti se simulovanou havááriri íí na na Jaderné Jaderné 
elektrárně Dukovanyelektrárně Dukovany

ProcviProcviččččččččitit

� činnost ústředních správních úřadů a jejich pracovních orgánů, krajů a obcí při 
odezvě na vznik mimořádné události 3. stupně (radiační havárie),

� činnost při přijímání neodkladných a následných ochranných opatření (ukrytí,                   
evakuace, dekontaminace obyvatelstva),

� činnost při sdělování informací médiím a informování obyvatelstva,

� činnost sil a prostředků složek IZS, včetně vyčleněných sil a prostředků Armády 
ČR a dotčených subjektů při plnění vybraných úkolů dle Vnějšího havarijního plánu 
ČEZ EDU

Téma cvičení:

Cíle cvičení:



4

ProvPrověřěřitit

� informační tok po horizontální i vertikální linii podle Vnějšího havarijního 
plánu pro zónu havarijního plánování Jaderné elektrárny Dukovany

� informační tok podle Úmluvy o včasném oznamování jaderné nehody, 
podle Úmluvy o pomoci v případě jaderné nebo radiační nehody a podle 
Rozhodnutí Rady 87/600/Euratom ze 14. prosince 1987 týkajícího se opatření
Společenství pro včasnou výměnu informací v případě radiační mimořádné
situace.

OvěřitOvěřit

� zpracované dokumenty (vnitřní havarijní plán, vnější havarijní plán, 
typový plán, poplachový plán IZS kraje).

Cíle cvičení:



5

Ředitel cvičení genmjr. Ing. Miroslav Štěpán 
generální ředitel HZS ČR

Zástupce ředitele cvičení Ing. Dana Drábová
předsedkyně SÚJB

plk. Ing. Miloš Svoboda 
náměstek generálního ředitele HZS ČR 

plk. Ing. Leoš Jelínek 
zástupce ředitele SOC MO 

Řízení cvičení



6

0. období

Vznik mimořádné události 1. stupněěěě na ČČČČEZ, a.s. Jaderné
elektrárněěěě Dukovany

26.listopadu 2008 (00.30 – 07.00 hod.)

I. období

Vznik mimořádné události 2. stupně na ČEZ, a.s. Jaderné
elektrárně Dukovany

26. listopadu 2008 (07.00 – 10.00 hod.)

Období cvičení



7

II. období

Vznik  mimořádné události 3. stupně na ČEZ, a.s. 
Jaderné elektrárně Dukovany, únik radioaktivních 
látek do ovzduší a životního prostředí

26. listopadu 2008 (10.00 – 15.00 hod.)

III. období

Plánování a realizace neodkladných ochranných 
opatření

26. listopadu 2008 (15.00 hod.) – 27. listopadu 2008 (12.00 hod.) 

IV. období

Plánování a realizace následných ochranných opatření

27. listopadu 2008 (12.00 hod.) – 28. listopadu 2008 (15.00 hod.)

Období cvičení



8

• Ústřední krizový štáb a sekretariát ÚKŠ
• Ministerstvo vnitra - SIC MV, OBP/MV  

- generální ředitelství HZS ČR-(OPIS a štáb)
• Státní úřad pro jadernou  bezpečnost (KŠ)
• Ministerstvo obrany (SOC MO, vyčleněné SaP AČR)
• Ministerstvo zdravotnictví
• Ministerstvo zemědělství
• Ministerstvo životního prostředí
• Ministerstvo průmyslu a obchodu
• Policejní prezidium ČR

• ČEZ, a.s. Jaderná elektrárna Dukovany (TPS, KŠ)

jejich krizové štáby   
a podřízené subjekty

na centrální úrovni

Účastníci cvičení



9

na krajské úrovni
• Krajské úřady kraje Vysočina a Jihomoravského kraje (krizové štáby)

• HZS krajů Vysočina a Jihomoravského kraje, vybrané jednotky SDH obcí a 
dotčené subjekty na území obou krajů (Zdravotnická záchranná služba, krajská
veterinární správa, krajská hygienická stanice, Policie  ČR, krajské vojenské
velitelství apod.)

• Obce s rozšířenou působností v Zóně havarijního plánování Jaderné elektrárny 
Dukovany: Třebíč, Náměšť nad Oslavou, Moravské Budějovice, Velké Meziříčí, 
Ivančice, Moravský Krumlov a město Brno (krizové štáby),

• Obce Olbramovice, Kubšice, Vémyslice, Mohelno, Kožichovice  a městskáčást 
Brno-Královo Pole,

• Obce ve 20 km ZHP (vyrozumění a varování)

• HZS hl. m. Prahy (Stanoviště dekontaminace techniky)

• Panel nevládních organizací Jihomoravského kraje, Dopravní podnik města Brna, 
Trado-Bus, s.r.o. Třebíč, Základní škola Vémyslice a základní škola Mohelno,

Účastníci cvičení



10

Jaderná elektrárna 
Dukovany



11

Středa Středa 26. listopadu 200826. listopadu 2008
((00.30-07.00 hod.) vznik mimořádné události 1. stupně na ČEZ 
EDU, plnění opatření dle vnitřního havarijního plánu

� (07.00- cca10.00 hod.)překlasifikace mimořádné události; 
vyhlášení mimořádné události 2. stupně na ČEZ EDU
� odesílání a přijímání formuláře prvotního a následného hlášení o 
vzniku mimořádného události  2. stupně
� aktivace štábu MV-GŘ HZS ČR
� analýza situace a průběžná příprava opatření na základě 
vyhodnocení radiační situace od SÚJB

Časová osa a základní opatření
(dle období cvičení)

I.I. oobdobbdob íí

0.0. obdobobdob íí



12

IIII ........ obdobobdobobdobobdobobdobobdobobdobobdobíííííííí
Středa Středa 26. listopadu 200826. listopadu 2008(cca 10.00 (cca 10.00 –– cca 15.00)cca 15.00)

cca 09.45-10.15 hod.
�vyhlášení mimořádné události 3. stupně, únik radioaktivních látek 
mimo areál elektrárny
� přijímání navěštění o odesílání formuláře a přijetí formuláře 
prvotního a následného hlášení o vzniku MU 3. stupně

� plnění úkolů Styčného místa (EU-ECURIE) a Národního bodu 
varování ČR (MAAE)
� varování obyvatelstva v 20 km zóně havarijního plánování ČEZ 
EDU (zkušební tón), vyhlášení neodkladných ochranných opatření 
(ukrytí a jódová profylaxe)
� zajištění podmínek k provedení aktivace Ústředního krizového 
štábu
11.00 hod.
� jednání rozšířeného štábu MV-GŘ HZS ČR (zást. MO, Policie 
ČR), videokonference s SÚJB



13

IIII ........ obdobobdobobdobobdobobdobobdobobdobobdobíííííííí

Středa Středa 26. listopadu 200826. listopadu 2008

11.30 hod.
� zasedání Ústředního krizového štábu (ÚKŠ)
• informace o situaci na ČEZ EDU
• doklad SÚJB, MV-GŘ HZS ČR a jednotlivé ústřední správní 
úřady
• návrh na vyhlášení „Nouzového stavu“
• návrh na ustavení Odborné pracovní skupiny pro radiační havárie
• usnesení ÚKŠ, zpracování dokumentace

cca 12.00-14.00 hod.
� Rozhodnutí předsedy vlády ČR o vyhlášení „Nouzového stavu“ 
(s účinností od 15.00 hod.)
� vyhlášení „Stavu nebezpečí“ na území kraje Vysočina a 
Jihomoravského kraje



14

IIIIII ........ obdobobdobobdobobdobobdobobdobobdobobdobíííííííí
Středa Středa 26. listopadu 200826. listopadu 2008

15.00 hod.
� zasedání odborné pracovní skupiny pro radiační havárie
• doklady členů OPS RH v oblasti jejich působnosti
• vyhodnocení situace v zóně havarijního plánování
• plnění úkolů a opatření dle Rozhodnutí předsedy vlády ČR      

a usnesení ÚKŠ
� činnost štábu MV-GŘ HZS ČR
• vyhodnocování situace v zóně havarijního plánování  a podíl na
zpracování  doporučení k provedení neodkladných ochranných 
opatření
• ústřední koordinace záchranných a likvidačních prací v ZHP
• plánování neodkladného ochranného opatření v ZHP (evakuace)
� vydání „Nařízení k provedení evakuace“ (krizové štáby kraje 
Vysočina a Jihomoravského kraje)



15

Čtvrtek Čtvrtek 2277. listopadu 2008. listopadu 2008

cca 08.00-12.00 hod.
� realizace neodkladného ochranného opatření (evakuace)   v zóně
havarijního plánování 
� ústřední koordinace provádění záchranných a likvidačních prací

09.00 hod.
� zahájení evakuace
• vybraná část ZŠ Mohelno přesun do dekontaminačního místa 
Kožichovice (kraj Vysočina) 
• vybraná část ZŠ Vémyslice přesun do dekontaminačního místa 
Kubšice (Jihomoravský kraj)
� provádění dekontaminace ve stanovených prostorech

10.00 hod. mimořádné zasedání vlády ČR (schválení rozhodnutí o 
vyhlášení „Nouzového stavu“)

IIIIII ........ obdobobdobobdobobdobobdobobdobobdobobdobíííííííí



16

Čtvrtek Čtvrtek 2277. listopadu 2008. listopadu 2008
�Operační skok (z 27.11. na 28.11.) 
rozpracování podkladů k ukončení neodkladného ochranného 
opatření-ukrytí, doporučení přijetí vybraných následných ochranných 
opatření

14.00 hod. 
� zasedání odborné pracovní skupiny pro radiační havárie
�činnost resortů, krajů a ostatních dotčených subjektů při plnění
úkolů následných ochranných opatření 

Pátek Pátek 2288. listopadu 2008. listopadu 2008
�10.00 hod. zasedání odborné pracovní skupiny pro radiační havárie
�14.00 hod. zasedání Ústředního krizového štábu
� tisková konference

IVIV ........ obdobobdobobdobobdobobdobobdobobdobobdobíííííííí



17

JADERNÁ 
ELEKTRÁRNA

OBCE
S ROZŠÍŘENOU 
PŮSOBNOSTÍ V 

ZHP

TECHNICKÝ 
DISPEČINK
 ČEZ, a. s.

ČHMÚ 
METEOSTANICE

OPIS GŘ
HZS ČR

SÚJB

KOPIS HZS

KRAJSKÝ ÚŘAD
V ZHP

Schéma vyrozumění při mimořádné události  
2. a 3. stupně na Jaderné elektrárně Dukovany dle 

Vnějšího havarijního plánu



18

Improvizovaná 
ochrana při evakuaci

Evakuace občanů

Dekontaminace osob

Přijímací středisko 
pro evakuované



19

Dekontaminace 
techniky

Operační a informační 
středisko IZS

Činnost štábu



20

� 25.11. úterý

� Představení cvičení na úvodní tiskové konferenci

� 26.11. středa

� Návštěva Jaderné elektrárny Dukovany (7:00-12:00)

�Tisková konference kraje Vysočina (10:30)

� Tisková konference Jihomoravského kraje

�Návštěva operačního a informačního střediska HZS kraje 
Vysočina (15:15) 

Harmonogram cvičení pro média I



21

Harmonogram cvičení pro média II

� 27.11. čtvrtek

�Praktické činnosti v Zóně havarijního plánování ČEZ EDU

� 28.11. pátek

� Po zasedání Ústředního krizového štábu tiskový brífink s
předběžným hodnocením cvičení

UPOZORNĚNÍ: zájemci o účast na praktických činnostech 
ve čtvrtek 27.11. se musí předem akreditovat!



22

Zdroje informací

• Petr Kopáček, MV-generálníředitelství Hasičského záchranného 
sboru ČR, tel: 950 819 944, mobil: 602 215 142, E-mail: 
petr.kopacek@grh.izscr.cz

• Marek Bozenhard, Státní úřad pro jadernou bezpečnost
tel: 221 624 230, E-mail: marek.bozenhard@sujb.cz

• Jaroslav Haid, HZS Jihomoravského kraje
tel:  724 143 643, E-mail:jaroslav.haid@firebrno.cz

• Jitka Svatošová, kraj Vysočina
tel: 724 650 123, E-mail: svatosova.j@kr-vysocina.cz

• Petr Spilka, Jaderná elektrárna Dukovany, ČEZ, a.s. 
tel: 561 105 400, mobil: 602 234 168, E- mail: petr.spilka@cez.cz

• www.hzscr.cz/zona2008



23




